Puglia nell’Altomedioevo, Atti del XX Congresso Internazionale di Studi sull’Altomedioevo (Savalletri di 

Fasano 3-6 novembre 2011), Spoleto 2012, pp. 15-19. 
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dell’Italia meridionale, una riorganizzazione politico-amministrativa con signorie 

territoriali e contee distribuite nell’intera area1543. In concomitanza con la sopracitata 

riorganizzazione normanna, crebbero numericamente anche i possedimenti del monastero 

di Santa Sofia nelle singole circoscrizioni.  

Nelle seguenti pagine, quindi, si cercherà di ricostruire la rete dei possedimenti 

dell’abbazia beneventana in questo territorio e di capire con quali figure l’abate e la 

comunità entrarono in contatto. 

Fiorentino: 

Il feudo di Fiorentino, ubicato tra Torremaggiore e Castelnuovo, fu riconosciuto 

all’abbazia di Santa Sofia nel 1101, da papa Pasquale II. Nella stessa chartula, si legge 

che in questo feudo la comunità sofiana era in possesso del monastero di San Salvatore 

con le sue pertinenze, ovvero, le chiese di Sancti Leonis intra predictam civitatem et Sancti 

Petri de Vitiano et Sancti Stephani cum villa que dicitur Francisca1544. Le stesse tre chiese, 

furono poi riconfermate, nel 1114, in favore dell’abate sofiano, Bernardo, da Roberto II 

conte di Loritello. Il conte, concesse anche il diritto di inviare uomini, sui quali Santa Sofia 

avrebbe avuto i diritti di giustizia, e che avrebbero potuto lavorare le terre del conte senza 

pagare alcun tipo di tassa. 

… Ego Robbertus gratia Dei comes comitum de Laurotello, filius bone 

memorie Robberti comitis, notum facio presentibus omnibus et futuris 

quoniam cenobium Sancte Sophie, quod hedificatum est infra veterem 

Beneventanam civitatem secundum sita canonum, infra fines nostri 

comitatus tenet et possidet ecclesiam vocabulo Sancti Salvatoris que 

constructa est in finibus civitatis Florentine et ecclesiam Sancti Leonis que 

constructa est iuxta menia eiusdem urbis et ecclesiam beati Petri que 

dicitur Invitrinano et ecclesiam Santi Stephani de loco qui Francisca 

vocatur, que ecclesie subdite et pertinentes sunt eidem supra dicte ecclesie 

Sancti Salvatoris, cum omnibus earum pertinentiis et rebus mobilibus et 

inmobilibus. Nunc autem congruum michi esse videtur, bona etenim mea 

voluntate et pro firma stabilitate seu et pro remedio anime mee et supra dicti 

patris vel matris mee meorumque consanguineum, confirmo et concedo supra 

1543 E. Cuozzo, L’unificazione normanna e il regno normanno svevo, in Storia del Mezzogiorno II, 2, Portici 

1989, da p. 597 e seguenti 
1544 A. Zazo, Chiese, feudi e possessi cit., p. 29; J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, p. 

639. 
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dictas ecclesias cum omnibu earum pertinentiis sicut supra dictum est perpetuo 

iure in eodem supra dicto cenobio Sancte Sophie et tibi domno Bernardo 

venerabili abbati eiusdem cenobii, quatinus perpetuis futuris temporibus 

eisdem supra dictas ecclesias tu et tui successores et pars supra dicti cenobii 

securiter et firmiter teneatis et possideatis et ordinetis secundum vestram 

vountatem sine mea meorumque heredum vel successorum seu vicariorum 

contradictione vel requisitione aut molestatione, et potestatem habeatis ibidem 

conducere homines ad habitandum et residendum, placitumque vel 

convenientiam quam illis feceritis concedimus esse firmam, ea ratione ut nec 

ego nec mei heredes vel successores nec aliquis comestabulus nec stratigodus 

vel vicecomes seu gastaldeus aliquam molestationem seu requisitionem in 

eisdem supra dictis locis facimus. Si vero ipsi conducti homines vestri terras 

nostrororum hominum laboraverint, terraticum inde solummodo reddant, nobis 

autem nichil. Simili modo conceddimus si quid canonico ordine per omnes 

fines nostri comitatus acquirire nostro consilio potueritis, libere et absolute 

possideatis, et hoc constituimus ut in vestris locis bannum nostrum non ponatur 

et sanguis si ibi effesus fuerit vela liquo delictum perpetraverint nulla a nobis 

requisitio inde fiat, sed vestro iudicio omnino subiaceant, omni nostra remota 

condicione vel requisitione. Preterea concedimus eidem cenobio Sancte 

Sophie ut omni tempore eorum animalia per omnes fines nostri comitatus 

securiter pascant et perambulent, ita ut nullum erbaticum vel donum proinde 

exigatur vel requiratue…1545. 

Ancora, Adeliese figlia del conte Robertis Loritelli, nel 1187, concesse agli abitanti del 

casale di San Salvatore Abbatis Aldis, sito nel territorio di Florentini, soggetti all’abbazia 

sofiana, la possibilità di tagliare la legna nella selva e di far pascolare liberamente i loro 

animali. 

…Adalisia filia quondam Gregori comitis Roberti Lorotelli et Comitissa 

Florentini et […]1546 et homnibus terre nostre florentini tam presentibus 

quam futuris quibus presentes littere nostre […]1547 Salutem et amorem. 

[…]1548 munere christiane Religionis pendet [...]1549 ecclesiis in quibus 

orationes[…]1550 sine intermissionis fuerunt pia devocione subvenire et grata 

1545 Archivio Aldobrandini, Doc. Stor. Abbadie, I, 46. Il documento copiato in J. M. Martin, Chronicon 

Sanctae Sophiae cit., vol. II, pp. 736-738. 
1546 Lacuna. 
1547 Lacuna. 
1548 Lacuna. 
1549 Lacuna. 
1550 Lacuna. 
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beneficia impendere. Ea pro parte precibus supplicantis […]1551 monasterii 

Sancte Sophie de Benevento deo devoti coniuncte intuitu dei […]1552 gloriosi 

martirium Mercurii […]1553 venerabilis Bonifacii Cyriaci Gregorii 

Manzanzemi et sanctorum Duodecim fratruum et aliorum quadraginta quatruor 

[…]1554eodem monasterio que sencium pro salute nostra et remendare patris 

nostri felicis recordationis et omnium consanguineorum nostri concessimus 

ominibus casalis Sancti Salvatoris abbatis aldi quod est situm intra 

territorium terre nostre Florentini ut ipsam […]1555 et animalia predicti 

monasterii Sancte Sophie libere quiete sine aliqua molestia habiant 

pascularem per silvam quam est per totam terram nostram et de terra nostra 

ligna capiant ad eorum utilitatem….1556. 

Altre notizie sul feudo di Fiorentino risalgono al 1167. Cervius e sua moglie Purpura, 

abitanti dello stesso feudo, vendettero al monastero di Santa Sofia, rappresentato da un 

suo preposito, Seguale, tre pezzi di terra a quoddam cervo civitatis Florentini al prezzo 

di unciarum auri sex1557. 

…Ego Ceruius Florentine civitatis habitator declaro quoniam Purpura 

uxor […]1558mea possedit petiam unam de terra in territorio nostre 

civitatis in loco nominato castro […]1559 quam ipsam terream iamdicta 

uxor mea Purpura michi permutavit astantibus […]1560clementibus cuius 

propinquis parentibus videlicet Manno (Absalonis) et subdiacono Dionisio 

[…]1561 predicta terram cum aliis duabus terre […]1562 vendidi et 

transactive tradidi monasteriorum Sancte Sophie Beneventi in manus 

scilicet domni Seguale dei gratia eiusdem manasterii venerabilis prepositi 

et venerabilium fratrum ipsius cenobii per omnia sicut […]1563 scilicet 

domni Iohannis fratrum et domni Maynardi tempore quoque domni Iohannis 

iamdiciti monasterii abbatis quarti valde venerabilis et cum eodem prescripto 

1551 Lacuna. 
1552 Lacuna. 
1553 Lacuna. 
1554 Lacuna. 
1555 Lacuna. 
1556 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. II, perg. n. 10. 
1557 A. Zazo, Chiese, feudi e possessi cit., pp. 29-30. 
1558 Lacuna. 
1559 Lacuna. 
1560 Lacuna. 
1561 Lacuna. 
1562 Lacuna. 
1563 Lacuna. 
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preposito benigno et prescriptis benignis fratribus astante […]1564 decet